A mihi rem attente cogitanti optima videatur. Atqui ne in hac quidem fortuna, qua nunc utor, quæ antehac abs me disputata sunt, repudiare possum; ita fere mihi semper sui similia videntur; adeoque illa ipsa, quæ prius, amplector etiamnum ac sequor. Quibus proinde si melius nihil, hoc statu rerum, quod dicamus, occurrit, nunquam, mihi crede, tibi assentiar; ne si nobis quidem plura, quam adhuc videamus, terriçulamenta vis illa populi tanquam pueris objecerit, vincula, mortes, ac bonorum direptiones intentando. Quis igitur a nobis optimus his in rebus æstimandis adhiberi modus poterit? Principio quidem, si tuam illam de opinionibus disputationem repetimus, rectene videlicet, an secus, dictum universe fuerit, in nonnullis opinionibus acquiescendum esse, in aliis minime: an potius, antequam mihi esset moriendi oblata necessitas, recte id ac vere diceretur, nunc autem plane constiterit, tum quidem aliter, sed dicis tantum causa disputatum, re ipsa tamen ludum id totum ac nugas fuisse. Ego vero tecum una, mi Crito, attendere nunc et explorare cupio, num alius mihi, postquam hunc in locum fortunamque veni, sermo ille videatur, 652 an prorsus idem: ac proinde utrum eum facessere jubeamus, an eidem pareamus. Tum quidem, opinor, uti jamjam ipse dicebam, id communi quodam eorum, qui aliquid se dicere existimabant, judicio statuebatur; ex his quæ in hominum opinione versantur, alia plurimi facienda esse, alia secus. Hoc igitur per deos, o Crito, non tibi recte statui videtur? Nam tu, quantum sane humanitas affirmari potest, extra periculum es crastino die moriendi, nec est quod præsens hic te casus transversum agat. Attende ergo. Num tu apte illud ac jure dici arbitraris, nec opinioniones hominum omnes esse laudandas, sed aliquas tantum, alias non item: nec omnium etiam hominum, sed aliquorum duntaxat, aliorum secus? Quid ais? Nunquid istud recte dicitur? — Recte. — Laudandas ergo quæ bonæ sunt, quæ pravæ, repudiandas? — Ita. — Bonas autem non eas tu vocas, quæ a prudentibus, malas contra, quæ ab imprudentibus imbibuntur? — Quid enim aliud dicerem? Age nunc, quemadmodum ista porro disputabantur? Qui in gymnasiorum exercitationibus studiose

apparebit, cum animam ages. Vide et epistol. 50. Qualis extremo illo actu, re ipsa fuerit, discas ex Tacito, lib. *Annal.* xv, nam supreamus ejus voces temporum invidit injuria.

(92) Τοῦτο πράττων. Malui uno verbo, studiose. Idem tamen est, quod Latini a Numa instituti, seriis in rebus, ac præsertim in sacris admonebant: *Hoc age.* Plutarch. in *Numa*: Ἄν ἴχνος τι μέχρι νῦν διασώζοντες, ὅταν ἀρχῶν πρὸς θρονίαν ἢ θυσίαις διατρίβῃ, βοῶσιν OK AIE. σημαίνει δὲ ἡ φωνή, Τοῦτο πρᾶσσε. Idem in *Rom. question.*: Ῥωμαῖοι τὸ παλαιὸν ἐν ταῖς ἑορταῖς οὐδὲν ὑκονόμεον, οὐδὲ ἐρρόντιζον, ἀλλ' ἢ περὶ τοὺς θεοὺς ἡσυχολοῦντο, καὶ τοῦτο ἐπραττων.

(93) Τοῦ ἐνὸς ἐκείνου. Seneca in quadam epist.: *Argumentum pessimi turba est. Et: Numeranda non sunt judicia, sed ponderanda.*

versatur, utrum is cujuslibet hominis laude, vitu- A  
perio et opinione moveri debet, an ejus tantum  
unius, qui aut medicus sit, aut similium exercita-  
tionum moderator? — Sane hujus tantum. — Hu-  
jus ergo duntaxat, non autem multitudinis, vel me-  
tuere reprehensiones, vel laudibus delectari opor-  
tebit. — Utique. — Unius ergo moderatoris potius,  
ac rerum istarum periti, quam aliorum omnium  
sensus atque judicium, tam in obeundis exercita-  
tionibus, quam in cibi potusque modo sequendum  
erit. — Sic est. — Bene habet. Quid si autem ejus  
unius rejecto ductu, et opinione laudibusque ne-  
glectis, stultæ multitudinis arbitrium sequatur, ni-  
hilne tandem ex eo mali patietur? — Nam qui aliter  
fiat? — Malum istuc autem cujusmodi est? quæve  
pertinet? aut quam in refractarii partem redun- B  
dat? — Nimirum in corpus, huic enim perniciem  
creat. — Recte respondes. Cæterorum igitur, mi  
Crito, ne singula persequamur, eadem omnium ratio  
est. Itaque res etiam justas injustasve quod at-  
tinet, turpes item aut honestas, bonas aut malas,  
de quibus instituta nunc a nobis quæstio est, utrum  
vulgi opinionem sequi ac formidare nos oportet,  
an unius duntaxat, si quis modo probe intelligens  
fuerit, quem etiamnum potius, quam reliquos omnes  
vereri ac metuere debeamus? Eundem contra si  
minus audiemus, damnum ei parti ac detrimentum  
allaturi simus, quæ ut æquitate floret, sic in justitia  
contabescit? An totum istuc nihili facis? — Enim-  
vero, Socrates, tecum sentio. — **653** Agedum igitur,  
si quod in nobis: rerum et salubrium ope con-  
vaiescit, et noxiarum usu deteritur, illud ipsimet ab  
hominibus imperitis inducti pessundabimus, eone  
jam profligato vivendum nobis ultra putabimus?  
Corpus autem illud est; nunquid? — Ita est. —  
Num ergo nobis, cum ægro ac vitioso corpore, po-  
test esse vita vitalis? — Nullo modo. — At eo vi-  
delicet corrupto, vitalis erit, cui ut exitium injustitia,  
sic æquitas opem ac salutem affert. An cor-  
pore vilius habebimus, quidquid demum in nobis  
illud est, circa quod injustitia justitiaque versan-  
tur? — Absit. — Num igitur præstantius? — Multo D

sane. — Non admodum ergo, vir optime, curandum nobis erit, quid de nobis vulgus loquatur;  
sed quid ille tantum, qui rerum justarum et injustarum cognitione præstabit; unus, inquam, ille,  
ipsaque adeo veritas. Quare minus recte primum illud abs te positum est, ubi de rebus justis, bonis-  
stis ac bonis agatur, earumque contrariis, vulgi opinionem aliquo nobis in numero) habendam esse.)  
Hactenus Plato. Quam in sententiam illud est salutaris Evangelii, « Gloriam ab hominibus quæri-  
tis, et gloriam ab eo solo, qui vere unus est, non quæritis ». ) Quocirca nos etiam in certaminibus  
pro religione susceptis, jure profecto non attendimus, quid de nobis multitudo loquatur, sed tantum  
quid unum illud Dei Verbum postulet; ad quod ubi nos semel considerare adjunximus, tum illud  
etiam perinde uti prius observare nos oportet, nec unquam omnino dimittere, tametsi nobis quasi pue-  
ris terculamenta vis illa multitudinis objiciat. Quales etiam erant, qui apud Hebræos olim mar-  
tyrii gloria claruere.